АДМИНИСТРАЦИЯ ИОЧИИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от У/. -/Л . ХО/9 № W g

Г
Об утверждении Перечней
показателей эффективности работы
муниципальных образовательных
организаций

В целях установления стимулирующей надбавки руководителям муниципальных
образовательных организаций:

1. Утвердить Перечень показателей эффективности работы муниципальных
общеобразовательных организаций (Приложение 1).

2. Утвердить Перечень показателей эффективности работы муниципальных
образовательных организаций дополнительного образования (Приложение 2).

3. Утвердить Перечень показателей эффективности работы муниципальных
дошкольных образовательных организаций (Приложение 3).

4. Возложить ответственность за сбор и обработку информации о достижении
показателей эффективности деятельности образовательных организаций (далее -
показатели) на управление образования администрации Починковского муниципального
района (далее - управление образования).

5. Руководителям муниципальных образовательных организаций ежегодно в срок до
15 декабря отчетного года представлять в управление образования информацию о
достижении показателей.

6. Управлению образования:
6.1. ежегодно в срок до 20 декабря утверждать среднерайонные показатели для

оценки эффективности работы муниципальных образовательных организаций.
6.2. в срок до 25 декабря отчетного года проводить обобщение и анализ информации о

достижении показателей в целях установления стимулирующей надбавки руководителям
муниципальных образовательных организаций.

6.3. в срок до 31 декабря отчетного года вносить соответствующие изменения в
трудовые договоры с руководителями муниципальных образовательных организаций.

7. Признать утратившим силу постановление администрации Починковского
муниципального района от 18.10.2013 № 495 «Об утверждении перечней показателей
эффективности работы муниципальных образовательных организаций».

8. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

вход
Д Е К А Б Р Я  2019

9. Управлению делами (Белов А.А.) обеспечить опубликование настоящего
постановления на официальном сайте администрации района.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
главы администрации Починковского муниципального района, начальника управления
образования Жирову И.А.

Глава
админис

Направле

М.В. Ларин

образования - 1 экз.;
нательные организации - 35 экз.; в

управление делами - 1 экз.; в дело - 3 экз.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации

Починковского муниципального района
от У/. /Л . J-MfQ ____ №

№
п\п

Ц елевы е показатели  эф ф екти вности  и результативности
д еятельн ости  образовательн ой  орган изац ии  (далее - 00)

К ритерии  оц ен ки  эф ф ективности  и
результативн ости  деятельности  00

Ф орма
отчетности,
содерж ащ ая

инф орм ацию  о
вы полнении
показателя

П ериодичность
представления

отчетности

1. С оответстви е  деятельн ости  00 требованиям
закон одательства  в сф ере образован ия (отсутствие
предп и сан ий  н адзорны х органов, объекти вн ы х ж алоб)

2 балла - предписания надзорны х органов,
ж алобы  отсутствую т; 0 баллов - ^
предписания н адзорны х органов, ж а л о б ь ? '
имею тся

Д оклад
руководителя 00

Г одовая

2 * О ргани зац ия вари ативности  обуч ен ия в 00 2 балла - орган изуется; 0 баллов - не
организуется

Д оклад
руководителя 00

Годовая

3 С ред ни й  балл ЕГЭ по русском у язы ку  и м атем атике
вы пускн иков 00

2 балла - средни й  балл ЕГЭ по русскому
язы ку и м атем ати ке выш е среднего по
району;
1 балл - средний  балл ЕГЭ по русском у языку
или м атем ати ке вы ш е среднего по району;
0 баллов - средни й  балл ЕГЭ по русскому
язы ку и м атем ати ке не выш е среднего по
району

Д оклад
руководителя 00

Г одовая

4 Н али чи е вы пускников, не п олучивш их аттестат о
сред н ем  общ ем  образовании , в общ ей  численности
вы пускн иков 00.

2 балла - отсутствую т вы пускники, не
п олучивш ие аттестат  о среднем  общ ем
образован ии  ;
(-2) балла  - наличие вы пускников, не
п олучивш их аттестат  о среднем  общ ем
образован ии  ;

Д оклад
руководителя 00

Годовая

5 Р езультати вн ость участия обуч аю щ и хся в олим пиадах и
кон курсах

2 балла  - н аличие участников на
ф едеральном  уровне

Д оклад
руководителя 00

Г одовая

1,5 балла  - наличие участников на
реги ональн ом  уровне 1 балл - наличие
призеров и победителей  на муниципальном
уровне

б Р езультати вн ость  орган изац ии  ф и зкультурн о-
о здорови тельн ой  и спорти вн ой  работы  в 00

2 балла  - наличие участников спортивны х
соревнован и й  и акций на ф едеральном  уровне
1,5 балла  - наличие участников спортивны х
соревнован и й  и акций на региональном  уровне
1 балл - наличие призеров и победителей
спорти вн ы х соревнований  на муниципальном
уровне

:i

Д оклад
руководителя 00

Г  одовая

7 Р еализац ия в 00 доп олни тельн ы х  образовательн ы х
п рограм м  на бю дж етной  основе

1 балл - реализую тся; 0 баллов - не
реали зую тся \

Д оклад
руководителя 00

Г одовая

8 С оздани е  в 00 доступн ой  среды  для обучения детей  с
огран и ч ен н ы м и  возм ож ностям и  здоровья.

1 балл - да ; 0 баллов - нет Д оклад
руководителя 00

Г одовая

9 Реализация д и стан ц и он н ы х  образовательн ы х
технологи й , прим ен ен и е электрон ны х образовательн ы х
ресурсов

1 балл - д а ; 0 баллов - нет Д оклад
руководителя 00

Г одовая

10 У частие в реали заци и  п роектов в сф ере «О бразован ие» 1 балл - да; 0 баллов - нет Д оклад
руководителя 00

Г одовая

II Реализация иг 00 соц и окультурн ы х п роектов (ш кольны й
м узей , театр , соц и альн ы е проекты , научное общ ество
обуч аю щ и хся и т .д .)

1 балл - да ; 0 баллов - нет Д оклад
руководителя 00

Г одовая

.12 С етевое  взаи м одей ствие с общ ественн ы м и
орган изац иям и , об разовательн ы м и  организациям и,
совм естн ое  исп ользован и е ресурсов (интеллектуальн ы х,
м атери альн ы х , кадровы х, ф и нан совы х), оф орм ленное
ю ри дически  (договор , соглаш ен и е)

1 балл - да ; 0 баллов - нет

1

Д оклад
руководителя 00

Г одовая

13 Реализац ия п рограм м  по сохран ени ю  и укреплению
здоровья  обучаю щ и хся

1 балл - да ; 0 баллов - нет
1

Д оклад
руководителя 00

Годовая

14 П роф и лакти ка  правонаруш ени й  у обучаю щ ихся
(н али чи е  п равонаруш ени й  обучаю щ и хся ,
заф и кси рован н ы х  вступивш им  в силу реш ени ем  КД Н  об
ад м и н и страти вн ом  н аказан ии  или

1 балл - нет; (-1) балл - да

j

Д оклад
руководителя 00

Г одовая

реш ением суда о п рим ен ен и и  м ер уголовной
о тветстве н ности)

15 У ровен ь оборудован и я каби н етов  в соответстви и  с
требовани ям и  Ф ГО С

2 балла  - м аксим альны й  1 балл - н еобходим ы й
0,5 балла  - м и ни м альн ы й

Д оклад
руководителя  00

Годовая

16* Н аличие систем ы  оц ен ки  работы  00 с учетом  мнения
у частн и ков  об разов ательн ы х  отнош ен ий  и
коллеги альн ого  орган а уп равлен ия 00

1 балл  - да ; 0 баллов  - нет Д оклад
руководителя 00

Г одовая

17 Ф у н кц и он и рован и е  систем ы  государствен н о
о бщ ествен н ого  уп равлен ия (зак реп лен а  в уставе 00,
наличие локальн ы х  актов, п лан ов работы , протоколов
засед ан и й , р езультати вн ость  д еятельн ости )

1 балл - д а ; 0 баллов - нет Д оклад
руководителя 00

Г  одовая

18 П редоставлени е  п ервоочеред н ы х  м ун иц и пальн ы х услуг
в элек трон н ом  виде (в соответстви и  с календарны м
планом п ерехода  на п редоставлен и е  п ервоочередны х
м ун и ц и п альн ы х  услуг, оказы ваем ы м и  м ун иц и пальн ы м и
учреж дени ям и  района)

2 балла  - да ; 0 баллов  - нет

\
■ < '•

Д оклад
руководителя 00

Годовая

19 С облю ден и е требован и й  безоп асн ости  в ходе
орган изац ии  работы  00

2 балла - о тсутствую т случаи травм атизм а
обуч аю щ и хся во время осущ ествлен ия
образовательн ой  деятельн ости , сотрудни ков на
рабочем  м есте;
(-2) бал л а  - и м ею т место случаи травм атизм а
о бучаю щ и хся во время осущ ествления
образовательн ой  деятельн ости  и (или)
сотрудни ков н а  рабочем  месте

Д оклад
руководителя  00

Годовая

И Т О Г О  - 28 б а л л о в

* к пункту 15 У чи ты вается  зн ачен и е  того  показателя, на которы й п риходи тся  наибольш ая доля кабинетов, об орудован н ы х в соответстви и  с требовани ям и
Ф ГО С .
* к пункту 16 Р азработан  и п ри н ят  л окальн ы й  акт, реглам енти рую щ ий  п роведен и е оценки качества работы  00, предусм атриваю щ ий  вн утриш кольны й
м он и тори н г д и н ам и ки  и нди ви дуальны х  предм етн ы х, личностны х и м етап редм етн ы х  результатов освоени я основной  образовательн ой  програм м ы  в
соответстви и  с Ф Г О С , развития и нф раструктуры  00, анализ мнения п отреби телей  образовательны х у слуг (в том  чи сле, по вопросу качества образовательн ы х
у слуг до п о л н и тел ьн о го  образован и я); по результатам  м ониторинга п рин им аю тся  управленческие реш ени я; в рассм атриваем ы й  п ериод получены  и
п роан али зи рован ы  дан н ы е  вн утри ш к ольн ого  м он итори нга. • *

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации

Починковского муниципального района
от тУ /Л ■ JW 9  № / £ / ?

Перечень показателей эффективности работы муниципальных образовательных организаций дополнительного
  _________________________________________  образования _______ ____________________________
№ п /
п

Ц елевы е показатели  эф ф екти вн о сти  и
результати вн ости  д еятельн ости  образовательн ой

орган изац ии  (далее  - 00)

К ритерии оц ен ки  эф ф екти вности  и
результативн ости  деятельн ости
образовательн ой  орган изац ии

Ф орм а отчетности,
содерж ащ ая и нф орм ацию  о
вы полн ен и и  показателя

П ериодичность
представления

отчетности
1 -  -  — 2 - 3 4 5
1. С оответстви е  д еятельн ости  00 требовани ям

зако н о д ател ьства  в сф ере образован и я  (отсутствие
предп и сан ий  надзорны х о р ган ов , объекти вн ы х
ж алоб)

2 балла - п редп и сан ия надзорны х органов,

ж алобы  отсутствую т;

0 баллов - п редп и сан ия надзорны х органов,

ж алобы  и м ею тся

Д оклад  руководителя 00

1

Г одовая

2 Н али чи е програм м ы  разви тия 00 2 балла - д а ; 0 баллов  - нет Д оклад
руководителя  00. О тчетная
ф орм а

Г одовая (на
начало учебного
года)

3 П роцен т сохран н ости  кон тин гента  обучаю щ и хся
в т еч ен и е  п рош лого  учеб н ого  года

3 балла - 100%  о т  ф актического  количества
обучаю щ и хся  на начало  года; 0 баллов -
м енее 100%

Д оклад
руководителя 00 О тчетная
ф орм а

Годовая (на
кон ец  учебного
года)

4 Р еали зац и и  об разов ательн ы х  програм м  по
и тогам  п рош лого  учебн ого  года

2 балла - р еали зован ы  в полном объеме; 0
баллов - реали зован ы  не в полном объеме

Д оклад

руководителя  00

Годовая

5 Р езультати вн ость  участия обуч аю щ и хся  в
кон курсах , ф ести валях , см отрах , соревнован и ях
и т .д . в текущ ем  кален дарном  году

участие (н езави си м о  от  количества детей  -
участни ков м ероп ри яти я) 5 баллов -
всеросси йского  уровня 3 балла -
реги ональн ого  уровня 1 балл -
м ун иц и пальн ого  уровн я

ДокФад

руководи теля  00

jl

Г одовая

6 Р езультати вн ость  участия О О  (руководи теля ,
п ед агоги ч еского  коллекти ва) в кон курсах,
ф ести валях , см отрах , со р евн ован и ях  и т.д.

участие (не зави си м о  о т  количества-
спец и али стов  - у ч астн и ков  м ероприятия) 3
балла - всеросси й ского  уровня 2 балла -
р еги ональн ого  уровн я 1 балл  -
м ун и ц и пальн ого  уровн я

Д оклад

эуководи теля 00

\

Г одовая

7 Н али чи е п убликац ий , п одготовленн ы х

п едагогически м и  работни кам и  0 0
2 балла - да;

0 баллов - нет

Д оклад

руководителя 00
Годовая

8 Р еализац ия соц и окультурн ы х п роектов 6 баллов - организация проекта;

2 балла - участие в проектах различного

уровня (н езави си м о от  количества)

Д оклад

руководителя 00
Годовая

9 О тсутстви е случаев травм атизм а 4 балла - отсутствую т;
(-1) балл - за  каж ды й случай
травм атизм а

Д оклад

руководителя 00

Годовая

ИТОГО - 29 баллов

>

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к постановлению администрации

Починковского муниципального района
от / /  SX- <ho{9 № -YOS'?

Перечень показателей эффективности работы муниципальных дошкольных образовательных организаций

№
п\

’ п

Целевые показатели эффективности и
результативности деятельности
дошкольной образовательной

организации (далее -  ОО)

Критерии оценки эффективности и
результативности деятельности ОО

Форма отчетности,
' содержащая*' '
информацию о

выполнении показателя

Периодичность
' представления

отчетности

1. Соответствие деятельности ОО
требованиям законодательства в сфере
образования (отсутствие предписаний
надзорных органов, объективных жалоб)

2 балла -  предписания надзорных
органов, жалобы отсутствуют;
0 баллов -  предписания надзорных
органов, жалобы имеются

Доклад руководителя
ОО

Г одовая

2 Посещаемость детей ДОО менее 50% от списочного состава-0
баллов
от 60% до 80% от списочного состава - 4
балла
от 81% до 100% от списочного
состава-5 баллов

Доклад руководителя
ОО

Г одовая

3 Пропуски по болезни на 1 ребенка 7-10 дней -5 баллов
10-15дней -4 балла
более 15 дней -0 баллов

Доклад руководителя
ОО

Г одовая

4 Организация
физкультурно-оздоровительной и
спортивной работы (спортивные секции,
соревнования)

1 балл -  да;
0 баллов -  нет

Доклад руководителя
ОО

1

Г одовая

5 Реализация в ОО социокультурных
проектов (музей, театр, социальные
проекты и т.д.)

1 балл-д а;
0 баллов -  нет

Доклад руководителя
ОО

1

Г одовая

6 Результативность участия воспитанников
в конкурсах-, фестивалях, смотрах,
соревнованиях и т.д. в текущем

участие (не зависимо от количества
детей - участников мероприятия)
3 баллов -  всероссийского уровня

Доклад руководителя
• ОО

Г одовая

календарном году 2 балла -  регионального уровня
1 балл -  муниципального уровня

7 Результативность участия 0 0
(руководителя, педагогического
коллектива) в конкурсах, фестивалях,
смотрах, соревнованиях и т.д. в текущем
календарном году:

участие (не зависимо от количества
специалистов - участников
мероприятия)
3 баллов -  всероссийского уровня
2 баяла -  регионального уровня
1 балл - муниципального уровня

Доклад руководителя
0 0

1

Г одовая

8 Реализация мероприятий по
привлечению молодых педагогов в 0 0

*1 балл -д а;
0 баллов -  нет

Доклад руководителя
0 0

Г одовая

9 Функционирование системы.
государственно-общественного
управления (закреплена в уставе 0 0 ,
наличие локальных актов, планов
работы, протоколов заседаний,
результативность деятельности)

1 балл -  да;
0 баллов -  нет

Доклад руководителя
0 0

Г одовая

10 Соблюдение требований безопасности в
ходе организации работы 0 0

2 балла -  отсутствуют t случаи
травматизма обучающихся во^ время
осуществления образовательной
деятельности, сотрудников на рабочем
месте;
(-2) балла -  имеют место случаи
травматизма обучающихся во время
осуществления образовательной
деятельности и (или) сотрудников на
рабочем месте

Доклад руководителя
0 0

Годовая

ИТОГО -  24 балла